BA01963F/38/PT/01.22-00 Products Solutions Services
71577582

Instrucdes de operacéo

Prosonic M FMU42

HART

Tecnologia de medicdo ultrassénica
LEN H f\v’\v

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Endress+Hauser £7.]

People for Process Automation



Prosonic M FMU42 HART

H
0]

2. www.endress.com/deviceviewer

Endress +Hauser (Z1J

Order code:  [XXXXXXXXXXX
Ser.no.: XXXXXXXXXXXX
Ext. ord. cd.: IXXXXXXKXX

Serial number

Endress+Hauser
Operations App

# Download on the
« App Store
ANDROID APP ON
P> Google Play

A0023555

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART Sumario
Sumario
1 Sobre esse documento.............. 4 9 Comissionamento................. 25
1.1 Funcdododocumento.............c.o... 4 9.1 Verificacdodefungdo................... 25
1.2 Simbolos ... 4 9.2 Ligaromedidor............... ..., 26
1.3  Documentacdo complementar............. 5 9.3  Conexdo através do FieldCare . ............ 26
1.4  Marcas comerciais registradas . . . ... ... ... 5 9.4 Configuracdodomedidor................ 26
9.5 Exibicdo da curva-envelope .............. 31
2 Instrucdes basicas de sequranca..... 6
2.1  Especificacbes paraopessoal . ............. 6 10 Diagnéstico e locallzagao de falhas. 35
2.2 Usoindicado .........cvviiiiiiiiiann. 6 10.1 Erropresente.........eeeeeiiinnneeenn. 35
2.3 Segurancano local de trabalho............. 6 10.2 Erroanterior...........eeeiiiiiinnann. 35
2.4  Seguranca da Operagio . ..........c.cceeeenn 6 10.3 Tiposdeerro........covvvviiieeennnnn 35
2.5 Segurancadoproduto................... 6 10.4 Listadediagnostico «.....oovvvvvninnnnn. 35
2.6 SegurancadeTl............ ... 7 10.5 Errosdeaplicacdo.......ceoeuiuiuunnnnn... 36
10.6 Reinicializacdo domedidor . .............. 39
3 Descricdo doproduto................ 7 10.7 Histoéricodo firmware .................. 40
3.1 Designdoproduto.......ooveieieunnnnnn 7 .
gnaop 11 Manutencdo..........ccovvuunnnn. 40
4 Recebimento e identificacdo do 11.1 Tabelademanutengdo ...........ouuv.. 40
11.2 Tarefasde manutencdo ................. 40
produto..........ccoiiiiiiiiiia.., 8
41 Recebimento..........cceiiiiiinneen.. 8 12 Reparo.........eeeeveeveneenennn. 41
4.7 Identificacdo doproduto . ........ovvee... 9 .
4.3  Enderecodofabricante................... 9 5% EOt?S E'er?lST: to d E d e +H """"" ji
4.4  Armazenamento e transporte.............. 9 ’ ssistencia Tecnica da EndresstHauser ... . .
123 Descarte . ....ovviiieiiiiiiiiennn 47
5 Montagem.........ccoovvvvunnnnn. 10 -
‘1 R Jd . : 10 13 AcessOrios..........oevviviieennn. 42
. isit inst = Lo N
59 Fsg:;lsdl eorsn ezilgr;soa A580 13 13.1 Acessorios especificos do equipamento .. ... 47
53 Verificagio pos-instalacio . . . .. .n.eenn. .. 15 13.2  Acessorios especificos de comunicacdo ... ... 43
6 Conexdo elétrica . . ..o on e 16 14 Dadostécnicos.................... 45
6.1 Requisitosdeconexdo.................. 16 }2 % gptr?ga : d """""""""""""" 22
6.2 Conexdodomedidor................... 16 14'3 Fma ;sall. Bovoeeem 46
6.3  Esquema de ligacdo elétrica.............. 18 1 4' 4 Conte c€a .1meréta§ao """ h """"""" 47
6.4 Tensdodealimentagdo .........covuvuun. 18 1 4' 5 Aaregfterlstlcas € deSEMPeno . . . «eo v vt 48
6.5 Equalizacdopotencial . . .....ooviiina. 19 1 4' 6 p MDIENLE . vvveeeeee e 48
6.6 Verificacdo pOs-coNexéo .. ..ovvvvvvvnnnnn 19 ) TOCESSO «vvieeevee e
7 Opgaes de operagﬁo ................ 20 15 Apendlce ......................... 49
7.1 Visdo geral das opcSes de operacio . . . . . . . . 20 15.1 Visdo geral do menu de operacdo .......... 49
7.2 Estrutura e funcdo do menu de operacéo . . . .. 20 .
7.3 Acesso ao menu de operagéo através do Indice.......coiiiiiiiiiiiiiiiiiii.. 51
displaylocal . . oo vvv i i 20
7.4  Acesso ao menu de operagéo através da
ferramenta de operacdo . ........coiuuen 23
7.5  Configuracdo do parametro de bloqueio e
AtlVagaon . v oo ittt e 23
8 Integracdo do sistema............. 24
8.1 Saida 4 a 20 mA com protocolo HART ... ... 24
Endress+Hauser 3



Sobre esse documento

Prosonic M FMU42 HART

1 Sobre esse documento

1.1 Funcédo do documento

Essas Instrucdes de operagéo fornecem todas as informacdes que sdo necessarias nas
varias fases do ciclo de vida do equipamento.

1.2 Simbolos

1.2.1  Simbolos de seguranca

Este simbolo alerta sobre uma situacdo perigosa. Se esta situac¢do néo for evitada, poderéo
ocorrer ferimentos sérios ou fatais.

A ATENGAO

Este simbolo alerta sobre uma situacdo perigosa. A falha em evitar esta situacéo pode
resultar em sérios danos ou até morte.

A\ CUIDADO

Este simbolo alerta sobre uma situacéo perigosa. A falha em evitar esta situacdo pode
resultar em danos pequenos ou médios.

Este simbolo contém informagdes sobre procedimentos e outros dados que néo resultam
em danos pessoais.

1.2.2 Simbolos elétricos

- Conex&o de aterramento
Bracadeira aterrada através de um sistema de aterramento.

@ Aterramento de protecéo (PE)
Terminais de terra, que devem ser aterrados antes de estabelecer quaisquer outras
conexoes. Os terminais de terra sdo localizados dentro e fora do equipamento.

=

Resisténcia a temperatura dos cabos de conexdo
Valor minimo para a resisténcia a temperatura dos cabos de conex&o

1.2.3  Simbolos para determinados tipos de informacoes

) Permitida
Procedimentos, processos ou a¢des que sdo permitidas.

Proibido
Procedimentos, processos ou a¢des que sdo proibidas.

Dica
Indica informac&o adicional.

Referéncia a documentacdo
1., 2., 3. Série de etapas
Ly Resultado de uma etapa individual

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Sobre esse documento

Endress+Hauser

1.2.4  Simbolos em graficos
1., 2., 3. Série de etapas

1,2,3 .. Numeros de item

1.3 Documentacdo complementar

ﬂ Para uma vis&o geral do escopo da respectiva Documentacéo técnica, consulte:
s W@M Device Viewer (www.endress.com/deviceviewer): Insira o numero de série
informado na etiqueta de identificacéo
= Aplicativo de operagbes da Endress+Hauser: Insira o numero de série que estd na
etiqueta de identificacéo.

1.3.1 Documentacdo padrao

Informacdes técnicas (TI)
Assistente de planejamento — contém os dados técnicos para planejamento e informacées
para colocacéo do pedido.

Instrugdes de operacdo (BA)

Instalacdo e comissionamento inicial - contém todas as fung¢des no menu de operacdo que
sdo necessarias para uma tarefa de medicdo normal. Func¢des além deste escopo nédo estéo
incluidas.

Resumo das instruc¢des de operacéo (KA)

Guia rapido para obter o primeiro valor medido - inclui todas as informacdes essenciais
desde o recebimento até a conex&o elétrica. Outro documento "Resumo das instrucdes de
operacdo" estd localizado sob a tampa do involucro do equipamento. As funcées mais
importantes do menu estdo resumidas nesse documento.

Descrigdo dos parametros de equipamento (BA)

Manual de referéncia para pardmetros - contém uma explicacdo detalhada de cada
parametro individual no menu de operacédo. A descri¢do ajuda o profissional que faz
configurac6es especificas durante toda a vida util do equipamento.

1.3.2  Documentacdo complementar de acordo com o equipamento

Dependendo da versdo do equipamento solicitada, documentacdo ou documentos sédo
fornecidos. Siga sempre as instrugdes a risca na documentacdo complementar. A
documentacéo complementar é parte integrante da documentacdo do equipamento.

Exemplos: ATEX, NEPSI, INMETRO, Controle ou desenhos de instalagdo para as versdes de
equipamento com certificado FIM, CSA e TIIS.

As instrucdes de seguranca relevantes estéo incluidas em todas as versdes de equipamento
certificados. Se usar o equipamento em uma area classificada, todas as especifica¢des
contidas nas instru¢des de sequranca devem estar em conformidade.

1.4 Marcas comerciais registradas

HART®
Marca registrada do grupo FieldComm, Austin, Texas, EUA


http://www.endress.com/deviceviewer

Instrucdes basicas de sequranca Prosonic M FMU42 HART

2 InstrucOes basicas de seguranca

2.1 Especificacdes para o pessoal

A equipe deve preencher os sequintes requisitos para realizar as suas tarefas, p. ex.,
comissionamento e manutencéo:

» Especialistas treinados devem ter uma qualificacdo que seja relevante para a funcéo e
tarefas especificas.

Devem estar autorizados pelo proprietario / operador da planta.

Devem estar familiarizados com as requlamentacdes nacionais.

Devem ter lido e entendido as instru¢des no manual e na documentacgéo suplementar.
Funciondrios devem seguir instrucfes e respeitar as politicas gerais.

vvywyy

2.2 Uso indicado

Medidor compacto para medicdo de nivel sem contato continua. A faixa de medicéo é de
até 10 m (33 ft) para liquidos e até 5 m (16 ft) para sélidos. As medi¢des de vazdo podem
ser feita em calhas abertas e barragens com a funcéo de linearizacéo.

2.3 Seguranca no local de trabalho

Ao trabalhar no e com o equipamento:
» Use o equipamento de protecdo exigido de acordo com as requlamentacdes federais/
nacionais.

2.4 Seguranca da operacao

Risco de ferimento!

» Opere o equipamento apenas se estiver em condicdo técnica adequada, sem erros e
falhas.

» O operador é responsavel por garantir a operacdo sem falhas do equipamento.

Modificac6es aos equipamentos

N&o sdo permitidas modificacbes néo-autorizadas no equipamento pois podem levar a
riscos imprevistos.
» Se, apesar disso, for necessério realizar alteracdes, consulte a Endress+Hauser.

Reparos

Para garantir a continua sequranca e confiabilidade da operacéo:

» Somente realize reparos no equipamento se isso for expressamente permitido.

» Observe as requlamentac6es nacionais/federais referentes ao reparo de um
equipamento elétrico.

» Use somente pecas sobressalentes e acessorios originais da Endress+Hauser.

2.5 Seguranca do produto

Esse equipamento foi construido e testado para os padrdes de seguranca operacional de
ultima geracdo e de acordo com as boas préaticas de engenharia. O equipamento saiu da
fabrica em condicdo de operacdo segura.

2.5.1 Identificacdo CE

O equipamento atende as diretrizes legais das diretrizes da UE aplicaveis. Elas estéo
listadas na Declaracéo de Conformidade EU correspondente junto com as normas

6 Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Descricéo do produto

Endress+Hauser

aplicadas. A Endress+Hauser confirma o teste bem-sucedido do equipamento, fixando-lhe
a identificacéo CE.

2.5.2 Conformidade EAC

O equipamento atende aos requisitos legais das diretrizes da EAC aplicaveis. Elas estdo
listadas na Declaracéo de Conformidade EAC correspondente junto com as normas
aplicadas. A Endress+Hauser confirma o teste bem-sucedido do equipamento, fixando-lhe
a identificaco EAC.

2.6 Seguranca de TI

Nossa garantia € valida apenas se o equipamento for instalado e usado como descrito nas
instrucdes de operacéo.

Fornece protecéo adicional para o equipamento e transferéncia de dados para/do

equipamento

» Asmedidas de seqguranca de TI definidas na politica de seguranca do proprietario da
fabrica/seguranca do préprio operador devem ser implantadas pelos proprios
proprietarios/operadores da fabrica.

3 Descricdo do produto

3.1 Design do produto

A0038203
1 Design do produto
Invélucro T12 ou F12 com tampa

1
2 Pega do sensor com conexdo de processo
3 Flange



Recebimento e identificacdo do produto Prosonic M FMU42 HART

A0038334

®

2 Invélucro F12, unidade eletrénica e compartimento de conexdo

Tampa do invélucro
Display local
Equipamento de conexdo
Prensa-cabo

W N =

A0038335

®

3 Involucro T12, unidade eletrénica e compartimento de conexdo

Tampa do invélucro

Display local

Prensa-cabo

Equipamento de conexdo

Tampa para compartimento de conexdo

vl N =

4 Recebimento e identificacdo do produto

4.1 Recebimento

Verifique o sequinte durante o recebimento do produto:

O Os codigos de pedidos na nota de entrega e na etiqueta do produto sdo idénticos?
0 Os produtos estdo intactos?

0Os dados na etiqueta de identificacdo correspondem as informacdes para pedido na nota
de entrega?

O Se necessario (consulte a etiqueta de identificacdo), as Instrucdes de seguranga, p. ex.,
XA, sdo fornecidas?

ﬂ Se uma dessas condi¢des ndo estiver de acordo, entre em contato com o escritoério de
vendas.

8 Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Recebimento e identificacdo do produto

Endress+Hauser

4.2 Identificacdo do produto

O equipamento pode ser identificado das sequintes maneiras:

= Especificacfes da etiqueta de identificacdo

= Codigo do pedido estendido com detalhamento dos recursos do equipamento na nota de
remessa

» Insira o Numero de série a partir das etiquetas de identificacho emW@M Device Viewer
(www.endress.com/deviceviewer)

 Todas as informacdes do medidor e o respectivo escopo da documentacéo técnica
sdo exibidos.

» Insira o numero de série a partir da etiqueta de identificacdo no aplicativo de Operagées
da Endress+Hauser ou leia o c6digo de matriz 2-D na etiqueta de identificacdo com a
camera
 Todas as informacdes do medidor e o respectivo escopo da documentacéo técnica

sdo exibidos.

4.3 Endereco do fabricante

Endress+Hauser SE+Co. KG
Hauptstrafie 1
79689 Maulburg, Alemanha

Local de fabricacdo: consulte a etiqueta de identificacgo.

4.4 Armazenamento e transporte

= Embale o medidor de tal forma que fique protegido contra impactos.
A embalagem original oferece a melhor protecéo
= Temperatura de armazenamento permitida: —40 para +80 °C (-40 para 176 °F)

4.4.1  Transportando o produto para o ponto de medicao

A CUIDADO

O invélucro ou flange pode sere danificado.

Risco de ferimentos!

» Transporte o medidor até o ponto de medicdo em sua embalagem original ou na
conexdo de processo.

» Fixe sempre o equipamento de elevagdo (correias, argolas etc.) na conexdo de processo,
prestando atencdo no centro de gravidade do equipamento para garantir que ele néo
incline ou escorregue.

» Siga as instrugdes de sequranca e condi¢Oes de transporte para equipamentos com peso
acima de 18 kg (39.6 1b)(IEC 61010).


http://www.endress.com/deviceviewer

Montagem

Prosonic M FMU42 HART

10

5 Montagem

5.1 Requisitos de instalacdo

5.1.1  Condicdes de instalacdo do sensor para medicdes de nivel

2

A0038210

®

4 Requerimentos de instalagdo

Distancia da parede do recipiente: % do diagmetro do recipiente

Uso de uma tampa de protec¢do contra intempérie; prote¢do contra luz solar direta ou chuva

Ndo instale o sensor no meio do recipiente

Evite medigGes através da cortina de enchimento

Ndo instale chaves de nivel pontuais ou sensores de temperatura dentro de um dngulo do feixe
Ferragens internas simétricas, ex. bobinas de aquecimento e defletores, afetam negativamente a medigéo
Alinhe o sensor de modo que esteja perpendicular a superficie do produto

NO W =

= [nstale apenas um equipamento por recipiente: sinais de multiplos equipamentos
causardo interferéncia entre eles
= Determine a faixa de deteccdo usando um angulo a de feixe de 3 dB

5.1.2  Angulo do feixe

b

W=2-D-tan &

A0038221

5 Relagdo entre o angulo do feixe a, a distancia D e o diametro do feixe W

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART Montagem

Diémetro do feixe W como uma funcdo do dngulo do feixe a e da distancia D.
=0:9°

# Doy 10 m (33 ft)

® e 0.79 m (2.6 ft)

O angulo a é definido como um angulo de feixe. No a, a densidade da energia da onda
ultrassénica atinge metade do valor da densidade de energia maxima. As ondas
ultrassénicas também sdo emitidas fora do feixe de sinal e podem ser refletidas a
partir das instalacdes que causam interferéncia.

5.1.3  Eixos estreitos, paredes do eixo irregulares

A0038233

6 Instalagdo em eixos estreitos com paredes de eixo muito irregulares

1 Abertura de ventilagdo

Podem ocorrer ecos de interferéncia fortes em eixos estreitos e condic6es irregulares.

» Use uma tubulacdo guia de ultrassom com um didmetro minimo de 100 mm (3.94 in),
ex. tubulacdo de efluentes PE ou PVC

Evite o acumulo de sujeira na tubulacéo.

» Limpe a tubulag8o regularmente.

5.1.4  Condicoes de instalacdo do sensor para medicoes de vazdo

= Instale o medidor no lado a montante imediatamente acima do nivel de &gua superior
maximo Hy.x

= Considere também a distancia de bloqueio

= Posicione o medidor no centro da calha ou da barragem

= Alinhe a membrana do sensor de modo que esteja paralela a superficie da &gua

= Observe a folga de instalacdo da calha ou da barragem

= [nsira a curva linearizacéo "vazéo - nivel" (‘curva Q/h") através do programa operacional
FieldCare ou manualmente através do parametro display local

Endress+Hauser 11



Montagem

Prosonic M FMU42 HART

12

7 Calha Khafagi-Venturi (exemplo)

A Calha Khafagi-Venturi

B Lado a montante

C  Lado ajusante

BD Distancia de bloqueio do sensor

E  Calibragdo vazio (insira durante o comissionamento)
H,ox Nivel mdximo a montante

vV Vazdo

by  Largura da calha Khafagi-Venturi

A0038222

8  Barragem triangular (exemplo)

BD Distancia de bloqueio do sensor

E  Calibragdo vazio (insira durante o comissionamento)
F  Calibragdo cheio

Hpax Nivel mdximo a montante

A0038223

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART Montagem

5.1.5 Exemplos de instalacédo

A0038822
9  Exemplos de instalagdo

A Instalagdo com flange universal (ex. drea classificada, Zona 20)
B Instalagdo com suporte de instalagdo (drea ndo classificada, Zona 20)

5.1.6 Giro do invélucro

A0037777

10  Giro do involucro F12 ou T12, (exemplo de um invélucro F12)

1. Solte o parafuso de fixacao.

2. Gire o invélucro na direcdo desejada, no maximo 350 °.

3. Aperte o parafuso de fixacdo, torque maximo 0.5 Nm (0.36 1bf ft).
4. Trave o parafuso de fixacdo; use uma cola especifica para metal.
5.2 Faixa de medicao

5.2.1 Recursos do sensor

= Angulo do feixe (a): 9°

= Distancia de bloqueio (BD): 0.4 m (1.3 ft)
» Faixa maxima para liquidos: 10 m (33 ft)
= Faixa maxima para sélidos: 5 m (16 ft)

Endress+Hauser 13



Montagem

Prosonic M FMU42 HART

14

5.2.2  Distancia de bloqueio

Se a distancia de bloqueio estiver abaixo do seu valor minimo normal, isso pode

causar uma falha no equipamento.

» Instale o medidor alto o suficiente para que a distancia de bloqueio néo seja atingida no
nivel de enchimento maximo.

» Defina a distancia de seguranga (SD).

» Se o nivel entrar na distancia de seguranca SD, o equipamento gera um aviso ou
alarme.

» O alcance de medicdo F ndo pode ser projetar na distancia de bloqueio BD. Os ecos de
nivel dentro da distancia de bloqueio néo pode ser avaliada devido a resposta transiente
do sensor.

A0038238

11  Parametro para a operagdo correta do equipamento

BD Distdncia de bloqueio
SD  Distancia de sequranga
E  Calibragdo vazio

F  Alcance de medigéo

Montagem do bocal

A0038371

12 Definictio do comprimento do bocal L e didmetro do bocal D

D Diametro do bocal
L Comprimento do bocal

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Montagem

Endress+Hauser

Condicbes

= Superficies internas lisas no bocal da tubulacdo
Remova qualquer aresta ou junta soldada e rebarba na parte interna da extremidade do
bocal no lado do tanque

= Para minimizar os fatores de perturbacéo: bocal com extremidade de soquete em &ngulo
(oideal € 45°)

= Observe o comprimento méaximo do bocal

Comprimento maximo do bocal
Especifica¢des do didmetro com comprimento maximo de bocal

= DN80/3" 250 mm (9.84 in)

= DN100/4" 300 mm (11.8 in)
= DN150/6" 400 mm (15.7 in)
= DN200/8" 400 mm (15.7 in)
= DN250/10" 400 mm (15.7 in)
= DN300/12" 400 mm (15.7 in)

5.2.3  Distancia de seguranca

Se o nivel atingir a distancia de sequranca (SD), o equipamento gera um aviso ou alarme. O
tamanho da SD pode ser definida conforme necessério pelo usudrio na func¢do Distancia
de seguranca (015).

A funcdo Na dist. sequranca (016) define como o equipamento deve reagir se a distancia
de seguranca estiver abaixo do seu valor minimo normal.

Opcdes e significado
= Aviso
O medidor mostra uma mensagem de erro mas continua medindo.
= Alarme
O medidor mostra uma mensagem de erro.
O sinal de saida na fun¢&o Saida em alarme (011) mostra o valor definido.
Assim que o nivel cai abaixo da distancia de seguranca, o equipamento retoma a
medicdo.
= Auto retencdo
O medidor responde da mesma maneira que para um alarme.
No entanto, a condicdo de alarme é mantida mesmo que o nivel caia abaixo da distancia
de seguranca novamente.
O equipamento somente comeca a medir novamente quando o usuario cancela o alarme
usando a func¢do Confirmar alarme (017).

5.3 Verificacdo pos-instalacao
0O O equipamento apresenta algum dano (inspecéo visual)?
O O medidor atende as especifica¢des do ponto de medicdo?

O Depois de alinhar o involucro: a vedac¢do do processo no bocal ou flange esta livre de
dano?

Por exemplo:

= Tensdo de alimentacdo

= Temperatura ambiente

= Temperatura do processo

» Pressdo de processo

= Faixa de temperatura ambiente
= Faixa de medicéo

0O O numero do ponto de medicéo e a rotulagem estéo corretos (inspegdo visual)?

0 O medidor esta devidamente protegido contra precipitacdo e luz solar direta?

15



Conexd&o elétrica

Prosonic M FMU42 HART

16

6

Conexao elétrica

6.1 Requisitos de conexao
A ATENCAO

Risco de explosdo devido a conexdo defeituosa.

>
>
>

v

Observar as normas nacionais aplicaveis.

Estar em conformidade com as especifica¢des nas instrugdes de sequranca (XA).
Verifique para garantir que a tensdo de alimentacédo corresponda as informacdes na
etiqueta de identificacéo.

O prensa-cabo especificado deve ser utilizado.

Desligue a fonte de alimentacdo antes de realizar a conexao.

Conecte a linha de equalizacéo potencial ao terminal de aterramento externo antes de
aplicar a tenséo de alimentacéo.

Ao conectar-se a rede publica, instale um comutador principal para o equipamento de
forma que fique ao alcance do equipamento. Marque a seletora como um desconector
para o equipamento (IEC/EN61010).

6.2 Conexao do medidor

6.2.1 Conexao no involucro F12

19 ] 23] 33 ]

A0038240 A0038241 AD038242

» Desaparafuse a tampa » remova o display, se instalado » Remova o cabo do display

A0038243 A0038252 A0038253

» Puxe o médulo do terminal » Evite umidade no invoélucro,
ligeiramente usando a malha providencie uma malha para
de remocéo permitir a drenagem da
unidade
Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Conexdo elétrica

Endress+Hauser

'A0038706 A0047499

» Conecte a blindagem do cabo » Aperte o prensa-cabo
ao terminal de aterramento no
compartimento de conexdo

A0038254

10. Feche o compartimento de conex&o.

11. Ligue a fonte de alimentacéo.

6.2.2

Conexao no involucro T12

» Desaparafuse a tampa

A0038256 A0038257 A0038258

» Evite umidade no invélucro,
providencie uma malha para
permitir a drenagem da
unidade

ﬂ

A0038711 A0047500

» Conecte a blindagem do cabo » Aperte o prensa-cabo.
ao terminal de aterramento no
compartimento de conexdo

6. Feche o involucro.

7. Ligue a fonte de alimentacéo.

17



Conexd&o elétrica

Prosonic M FMU42 HART

18

6.3 Esquema de ligacdo elétrica

A0019269

13 Esquema de ligagdo elétrica para a versdo de dois fios

1 Tensdo de alimentagdo

2 Teste o terminal para testar a corrente de sinal
3 PAL (Equalizagdo potencial)

4 4-20 mA HART

» Conecte a linha de conexdo aos terminais com parafusos no compartimento de conex&o
(seco transversal do condutor 0.5 para 2.5 mm?, 20 para 14 AWG)

» Um cabo de equipamento padréo é suficiente apenas se for usado sinal analégico. Use
um cabo blindado se estiver trabalhando com um sinal de comunicacéo sobreposto
(HART).

ﬂ Circuitos de protecéo contra polaridade reversa, influéncias RF e picos de sobretenséo
estdo integrados no equipamento .

Operacdo através de terminal portétil ou computador com programa operacional:
considere a resisténcia de comunica¢do minima de 250 Q e a carga maxima

= Sinal de comunicagédo sobreposto (HART): use um cabo blindado
= Sinal analégico: use um cabo de instalacdo padréo
= Para outras conexdes: use Commubox FXA291 ou Field Xpert

6.4 Tensao de alimentacao

6.4.1 Versao de dois fios, HART

Tensé&o do terminal diretamente no equipamento

Padréo

= Consumo de corrente 4 mA | tensdo do terminal 14 para 36 V
= Consumo de corrente 20 mA | tensdo do terminal 8 para 36 V
Ex ia

= Consumo de corrente 4 mA | tenséo do terminal 14 para 30 V
= Consumo de corrente 20 mA | tenséo do terminal 8 para 30 V

Exd
= Consumo de corrente 4 mA | tenséo do terminal 14 para 30 V
= Consumo de corrente 20 mA | tenséo do terminal 11 para 30 V

Corrente fixa, tensdo do terminal diretamente no equipamento

Configuravel pelo usudrio, ex. para operagdo com energia solar (valor medido através de
HART)

Padréo
Consumo de corrente 11 mA | tenséo do terminal 10 para 36 V

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Conexdo elétrica

Endress+Hauser

Ex ia
Consumo de corrente 11 mA | tens&o do terminal 10 para 30 V

Corrente fixa para o modo Multidrop

Padrao
Consumo de corrente 4 mA | (corrente de inicializacdo: 11 mA), tensdo do terminal
14 para 36V

Exia
Consumo de corrente 4 mA | (corrente de inicializacdo: 11 mA), tensdo do terminal
14 para30V

6.5 Equalizacdo potencial

O invélucro é isolado do tanque pelo sensor plastico. Por esse motivo, podem ocorrer

sinais de interferéncia se a linha de equalizacdo potencial ndo for conectada

corretamente.

» Use uma linha de equalizacdo potencial curta para a compatibilidade eletromagnética
ideal.

> Secfo transversal minima da linha 2.5 mm? (14 AWG).

Use uma cinta de aterramento se for esperada interferéncia devido as condicdes de
instalacdo (instalagdes existentes que causam interferéncia).

A0038292

14 Posicione o terminal de aterramento externo, exemplo do involucro F12

= Conecte a linha de equalizacdo potencial ao terminal de aterramento externo do
transmissor

= No caso de aplicacdes em area classificada, aterre somente na lateral do sensor

= Estar em conformidade com as especifica¢cdes nas instrucoes de seguranca

6.6 Verificacdo pos-conexao

0O O equipamento ou os cabos estédo danificados (inspecdo visual)?

O Os cabos instalados tém espa¢o adequado para deformacdo?

O A tensédo de alimentac8o corresponde as especificacdes na etiqueta de identificacdo?
0O N&o ha polaridade reversa, o esquema de ligacdo elétrica esté correto?

O Os cabos usados estdo em conformidade com as especifica¢bes?

O Os prensa-cabos estdo devidamente apertados?

0 O prensa-cabo esté estanque?

19



Opc¢des de operacdo Prosonic M FMU42 HART

0O A tampa do invélucro esta rosqueada?
O Se necessario: Foi estabelecida uma conex&o de aterramento de protecdo?

O Se a tensdo de alimentacdo estiver presente, o equipamento estd operacional e a tela
aparece?

7 Opcdes de operacao

7.1 Visdo geral das opcdes de operacdo

= Operacdo local

= Comunicacdo HART
= Programa operacional FieldCare
= Terminal portatil

7.2 Estrutura e funcdo do menu de operacao

7.2.1  Cédigos de funcéo

Nos menus de funcdo, uma posicéo é exibida no display para cada funcéo.
Os dois primeiros digitos identificam o grupo de funcédo, exemplos:

= Configuracéo basica: 00

= Configuracées de seqguranca: 01

= Linearizacdo: 04

O terceiro digito refere-se a fun¢des individuais no grupo de funcéo, exemplos:
= Formato do tanque: 002

= Propriedade do meio: 003

= Cond. de processo.: 004

7.3 Acesso ao menu de operacdo através do display local

7.3.1 Display

A0047443

15  Exibigdo do valor medido

Etiqueta, ex. valor medido
Simbolo

Valor e unidade, ex. 43,2 %
Posi¢do no menu, ex. 000
Grdfico de barra

Posi¢cdo no menu

N W N =

O gréfico de barra corresponde ao valor medido. O grafico de barra é dividido em 10 bars.
Cada barra totalmente preenchida corresponde a 10% do alcance ajustado.

20 Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART Opc¢des de operacdo

A0047 444
16  Selegdo de grupo

1  Lista de opg¢bes dos grupos de fungdo, ex. configuragdo bdsica, configuragées de sequranca, temperatura

A0047445
17 Fungdo com pardmetro livro
1 Rétulo, ex. calibragdo vazio

2 Texto de ajuda
3 Posigdo no menu, ex. 005

A0047446

18 Display da curva de envelope

1 Curva-envelope, visualizagdo

Simbolos

4 ALARM_SYMBOL
O equipamento estd em um estado de alarme.
Se o simbolo piscar, isso indica um aviso.

£ LOCK _SYMBOL
O equipamento esta bloqueado. N&o é possivel fazer entradas adicionais.

#4: COM_SYMBOL
Os dados séo transmitidos, ex. através de HART

Funcdo das teclas

A0048132

19  Moddulo do display

1 Teclas de operagdo

Endress+Hauser 21



Opcdes de operacdo Prosonic M FMU42 HART

= Navega para cima em uma lista de op¢des
= Edita os valores numéricos em uma funcdo

=
= Navega para baixo em uma lista de opgdes
= Edita os valores numéricos em uma funcdo

Simultaneamente (]
Navega para a esquerda em um grupo de fungéo

= Navega para a direita em um grupo de funcéo
= Confirma um registro

Simultaneamente ou [JJ
Ajusta a contraste do display de cristal liquido

Simultaneamente () (£

Bloquear ou desbloquear o hardware. Depois de um bloqueio do hardware, ndo é possivel
operar o equipamento através do display ou da comunicac¢do! O hardware sé pode ser
desbloqueado através do display. Um codigo de acesso deve ser inserido para isso.

7.3.2  Operacao no display local

Selecdo de grupo
1. Pressione [E]
~= Mude de Exibicdo do valor medido para Selecdo de Grupo.

2. Pressione [5) ou (#: selecione o Grupo de funcéo.

3. Pressione [E: confirme sua escolha.
L~ Simbolo v na frente do texto do menu indica uma op¢éo ativa.

4. Pressione () ou [#: ative 0 modo de edic&o.
L~ (Continue editando no menu de selegdo.

Menus de selecdo
1. Pressione (=) ou [#: selecione o pardmetro.

2. Pressione [El: confirme sua escolha.
= O simbolo v’ aparece na frente do pardmetro selecionado

3. Pressione [E]: confirme o valor editado.
= Modo de edicéo inativo

Continue inserindo os niimeros e texto.
Inserindo os nimeros e texto
1. Pressione [ ou [#: edite o primeiro caractere de um numero ou texto.

2. Pressione [El: posicione o curso no proximo caractere e continue editando até ter
inserido todo o valor.

3. Se aparecer um simbolo - no cursor, pressione (E] para aceitar o valor inserido.
- Modo de edicéo inativo

4. Se aparecer um simbolo ¢ no cursor, pressione [E] para retornar ao caractere
anterior.

5. Pressione (2] ) simultaneamente para sair do modo de entrada.
= Modo de edicéo inativo

Retornar a selecdo do grupo

5. Pressione [E]: selecione a proxima Fungéo.

22 Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART Opcdes de operacdo

6. Pressione (5] ) uma vez simultaneamente: retorne a Funcdo anterior.
7. Pressione & [ duas vezes simultaneamente: retorne a Sele¢do de Grupo .

8. Pressione [&) 4 simultaneamente: retorne a Exibicdo do valor medido.

7.4 Acesso ao menu de operacao através da ferramenta
de operacdo

7.4.1  Saida 4 a 20 mA com protocolo HART

O equipamento pode ser configurado e os valores medidos podem ser visualizados usando
um protocolo HART. Duas opces de operacéo estdo disponiveis:

= Terminal portéatil Field Xpert

= Programa operacional FieldCare no computador

ﬂ Se a operacéo estiver bloqueada usando o display local, néo é possivel fazer a entrada
de parametro através da comunicacéo.

7.5 Configuracdo do parametro de bloqueio e ativacdo

7.5.1 Bloqueio de software

1. Navegue até: "Diagnéstico” (0A) grupo de funcédo - Funcéo "Desbloquear
pardmetro" (0A4)

2. Insira um numero =100.
O simbolo £ aparece no display. N&o é mais possivel fazer entradas adicionais.

3. Se houver uma tentativa de mudar um parametro, o equipamento salta para a funcéo
"Desbloquear parametro" (0A4).

4. Insira o numero "100"
L~ Os parametros podem ser alterados novamente.

7.5.2  Bloqueio do hardware

1. Pressione E#H(E simultaneamente.
L~ N&o é mais possivel fazer entradas adicionais.

2. Se tentar alterar um parametro, o sequintes aparece:
“~ Funcdo "Desbloquear parametro" (0A4) com o simbolo .

3. Pressione HJH(E) simultaneamente.
- A funcéo "Desbloquear parametro" (0A4) aparece.

4. Insira o numero "100"
L~ Os parametros podem ser alterados novamente.

ﬂ 0 bloqueio do hardware somente é possivel através do display: pressione (=) E]
novamente simultaneamente.

N&o é possivel desbloquear o hardware através da comunicacéo.

Endress+Hauser 23



Integracéo do sistema

Prosonic M FMU42 HART

24

8 Integracdo do sistema

8.1 Saida 4 a 20 mA com protocolo HART

8.1.1 Operacdo através de Field Xpert

Terminal portatil industrial compacto, flexivel e robusto para configuracdo remota e para
obtencdo de valores medidos através do parametro de saida em corrente HART ou
FOUNDATION Fieldbus. Para detalhes, consulte Instrucdes de operacdo BAOO060S/04.

8.1.2  Operacdo com FieldCare

FieldCare é uma ferramenta de gerenciamento de ativos da Endress+Hauser baseada na
tecnologia FDT. FieldCare configura todos os equipamentos Endress+Hauser e os
equipamentos de outros fabricantes compativeis com o padréo FDT.

ﬂ Especifica¢des de hardware e software: www.de.endress.com - Pesquise: FieldCare

O FieldCare suporta as seguintes funcoes:

= Configuracéo dos transmissores em modo online

= Andlise de sinal com curva-envelope

= Linearizacdo do tanque

= Carregamento e armazenamento de dados do equipamento (upload/download)
= Documentacdo do ponto de medicéo

Opcdes de conexao:
= HART através de Commubox FXA195 e porta USB em um computador
# Commubox FXA291 com adaptador ToF FXA291 através da interface de servico

Comissionamento guiado por um menu

Endress+Hauser
tankshape: omeceing =] o
medium propery: [iqud B
1| | process cond:  [andaraies =]
Oniine 15 & B 2 BesicSeupStep 4 |
> | BAARER [Comested ®?
haminisrator [ Administrator/ -

20  Visualizagdo no programa operacional FieldCare

= Selecione os grupos de funcéo e func¢des do equipamento através da barra de navegacéo

= [nsira os parametros na janela de entrada

= Clique nas denominacdes dos parametros e chame as explicacdes exatas atravées das
paginas de ajuda

Anidlise de sinal com curva-envelope
A visualizac¢8o "Curva-envelope" oferece modos praticos de analisar a curva-envelope:

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART Comissionamento

OFODNSE DEE unmwe » €O Ew E2)

Pt =

Device Data Cuve Data

Tagh
Sera Number -

[ 151\ Envelope Curve,
> | & [|RED [Comecied @ ?
[ Tevestanp I
2090 24 SR
M0 241552 140
M0 21552140
a0 2415354500
21901201541 12866
9024150 15376
M0 24154131 464
[Adminirator [Adminirstor) -

21  Andlise de sinal com a curva-envelope, visualizagdo no programa operacional FieldCare

9 Comissionamento

A secéo de comissionamento contém as etapas a seguir:
= Verificagdo de fungéo

= Ligar o medidor

= Estabelecimento da conex&o através de Fieldcare

s Configuracdo do medidor

= Exibicdo da curva-envelope

9.1 Verificacdo de funcéo

9.1.1 Verificacdo p6s-instalacédo
0O O equipamento apresenta algum dano (inspecéo visual)?
O O medidor atende as especifica¢des do ponto de medic&o?

O Depois de alinhar o involucro: a vedac¢do do processo no bocal ou flange esta livre de
dano?

Por exemplo:

= Tensdo de alimentacdo

= Temperatura ambiente

= Temperatura do processo

= Pressdo de processo

= Faixa de temperatura ambiente
= Faixa de medicéo

0O O numero do ponto de medicéo e a rotulagem estdo corretos (inspecgéo visual)?

0O O medidor esta devidamente protegido contra precipitacédo e luz solar direta?

9.1.2  Verificacdo p6s-conexéo
0O O equipamento ou os cabos estédo danificados (inspecédo visual)?
O Os cabos instalados tém espac¢o adequado para deformacéo?

O A tenséo de alimentacdo corresponde as especificacdes na etiqueta de identificacdo?

Endress+Hauser 25



Comissionamento

Prosonic M FMU42 HART

26

0 Né&o ha polaridade reversa, o esquema de ligacéo elétrica esta correto?

O Os cabos usados estdo em conformidade com as especifica¢cdes?

O Os prensa-cabos estdo devidamente apertados?

O O prensa-cabo esté estanque?

0O A tampa do invélucro esta rosqueada?

O Se necessario: Foi estabelecida uma conexéo de aterramento de prote¢do?

0 Se a tensdo de alimentacédo estiver presente, o equipamento esta operacional e a tela
aparece?

9.2 Ligar o medidor

Depois de ligar a tensédo de alimentacéo, o equipamento é inicializado primeiro. Depois as
seguintes informac6es aparecem por aproximadamente cinco segundos:

= Tipo de equipamento

» Versdo do software

Os parametros que precisam ser configurados quando o equipamento é ligado pela
primeira vez:
= [dioma
Selecione o idioma para o display.
= Unidade de comprimento
Selecione a unidade do comprimento na qual a distancia é medida.
= Configuracdo basica
O valor medido é visivel, o que ainda néo indica o nivel no recipiente
Faca a configuracéo basica

9.3 Conexao através do FieldCare

O comissionamento através do FieldCare é o mesmo com o display local.

9.4 Configuracao do medidor

9.4.1  Configuracdo basica

A0038238
22 Pardmetros para a operagdo correta do equipamento
BD Distancia de bloqueio
SD  Distancia de sequranga

E  Calibragdo vazio (= zero)
F  Calibragdo cheio (= alcance de medigdo)

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Comissionamento

Endress+Hauser

Todas as fungdes sdo agrupadas no grupo de fun¢io Configuracédo basica (00). Ao
terminar de inserir os dados para a func¢éo, a proxima funcéo aparece automaticamente.

Procedimento de configuracéo basica (exemplo)

Funcdo e selegéo
= Formato do tanque - Teto concavo

= Propriedade do meio-> Desconhecido

= Cond. de processo.~> Padréo
= Calibr. vazio

= Calibr. cheio

= Mapeamento

Fungdes opcionais

= Configuracdes de seguranca
= Linearizacéo

= Calibracdo estendida

LJ oo

Configuracdo do ponto de medicédo

Fungdo do formato do tanque (002)

Selecdo

3 Opgbes na fungdo "Formato do tanque"

Cilind. Horizontal

Tubulagdo guia do bypass ou pogo de drenagem/ultrassom
Sem teto, ex. aterros, niveis abertos, reservatorios, calha

Esfera

2

A Teto cobncavo
B

C

D

E

F  Teto direito

Fungdio da propriedade do meio (003)

Selecéo

= Desconhecido (ex. meio pastoso como graxas, cremes, géis etc.)

s Liquido

= Sélidos, tamanho do gréo <4 mm, po6
= Sélidos, tamanho do gréo >4 mm, grosso

Fungdo Cond. de processo. (004)

Selecdo

A0038388

27



Comissionamento

Prosonic M FMU42 HART

28

=
1@
)
i@
]
il
i@

—
V77777 7]

24  Algumas opgbes da fungdo "Cond. de processo”

Superficie calma

Superficie Turb.

Adicionar agitador

Mudanga rdpida

Solido padrdo

Sélido em p6

Correia transportadora

Néo no grdfico: Liq. padrdo e Teste: sem filtro

roammoaw>

Descricdo das opgdes
= Liq. padrdo
= Para aplicacdes em liquido que ndo atendem nenhuma das opcdes
= Valores de filtro médios e amortecimento da saida
= Superficie calma
= Para tanques de armazenamento com um tubo de imersdo ou abastecimento pelo
fundo
= Faixa de filtragem grande e amortecimento da saida
- Valor medido estavel, medicdo precisa, tempo de resposta lento
= Superficie Turb.
= Para tanques de armazenamento e reservas com superficies turbulentas devido ao
enchimento livre, bocais de mistura ou agitadores de fundo pequenos
= Enfase nos filtros para estabilizar o sinal de entrada
- Valor medido estavel, tempo de resposta médio
= Adicionar agitador
= Para superficies agitadas devido a agitadores, ex. formacédo de vortex
= Valores grandes sdo definidos para filtros a fim de estabilizar o sinal de entrada
- Valor medido estavel, tempo de resposta médio
= Mudanca rapida
= Para mudancas rapidas no nivel, especialmente em tanques pequenos
= Valores pequenos sdo definidos para os filtros
- Tempo de resposta rapida
- Valor medido possivelmente instavel
= Solido padréo
= Para aplicacbes em so6lidos que ndo atendem nenhuma das opcdes
= Valores de filtro médios e amortecimento da saida

A0038402

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Comissionamento

Endress+Hauser

= Sélido em po
= Para so6lidos em pd
= Os filtros sdo ajustados de modo que mesmo sinais relativamente fracos sejam
detectados
= Correia transportadora
= Para solidos com mudancas rédpidas em nivel, ex. correias transportadoras
= Valores baixos séo definidos para os filtros.
- Tempo de resposta rapida, valor medido possivelmente instavel
= Teste: sem filtro
Somente para servico e diagnostico
Todos os filtros sdo desligados.

Calibracéo vazio e calibracdo cheio

a I 11 ki ‘_\'%Q o

______ f-- 20mA
-1 - |- -1 100%

_____ _ —~ v __|4mA
0%

25  Parametros para a operagdo correta do equipamento

A0038386

D Distancia (membrana do sensor/produto)
E  Calibragdo vazio = ponto zero

F  Calibragdo cheio = alcance de medigdo

L Nivel

BD  Distancia de bloqueio

SD  Distancia de sequranga

Fungdo Calibragdo vazio (005)

Especifique a distancia E da membrana do sensor = ponto de referéncia da medi¢éo ao
nivel minimo (ponto zero).

ﬂ Cabecote torisférico ou saidas conicas: o ponto zero nédo deve ser mais baixo que o
ponto onde a onda ultrassénica atinge o fundo do tanque.
Fungdo Distdncia de bloqueio (059)

A Distancia de bloqueio (BD) do sensor é exibida.
Depois da configuracéo basica, insira a distancia de seqguranca (SD) na funcéo Disténcia de
seguranca (015)

Ao inserir a distancia cheia, certifique-se de que o nivel maximo néo entre na
distancia de bloqueio.

29



Comissionamento

Prosonic M FMU42 HART

30

Se a disténcia de bloqueio estiver abaixo do seu valor minimo normal, isso pode

causar uma falha no equipamento.

» Instale o medidor alto o suficiente para que a distancia de bloqueio néo seja atingida no
nivel de enchimento maximo.

» Defina a distancia de sequranga (SD).

» Se o nivel entrar na distancia de sequranca SD, o equipamento gera um aviso ou
alarme.

» O alcance de medicdo F ndo pode ser projetar na distancia de bloqueio BD. Os ecos de
nivel dentro da distancia de bloqueio n&o pode ser avaliada devido a resposta transiente
do sensor.

Fungdo Calibragdo cheio (006)

Especifique o alcance de medicéo F (distancia do nivel minimo ao méaximo).

Supresséo de eco de interferéncia (mapeamento)

Funcdo Valor dist./medido (008)

Essa funcdo mostra a distdncia medida D da membrana do sensor a superficie do produto
juntamente com o nivel L. Verifique se os valores exibidos correspondem a disténcia/nivel
real.

Fungdio "Verificagdo da distancia" (051)

Inicie o processo de mapeamento.

AD038449

26  Exemplo de mapeamento

A Distdncia muito curta
B Distancia = Ok

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Comissionamento

Endress+Hauser

Selecdo e descricdo
= Disténcia = ok - a distancia correta é exibida
Quaisquer ecos mais proximos ao sensor serdo suprimidos pela subsequente supresséo
de eco de interferéncia (mapeamento).
= Dist. muito pequena - a distancia exibida é muito pequena
Nesse caso, o sinal vem de um eco de interferéncia e serd suprimido pela subsequente
supressédo de eco de interferéncia.
= Dist. muito grande - a distancia exibida é muito grande
= O erro nédo pode ser corrigido pela supressdo do eco de interferéncia. Duas fun¢des
subsequentes sdo entdo ignoradas.
= Verifique os pardmetros da aplicacdo: Formato do tanque (002), Propriedade do
meio (003), Cond. de processo. (004)e no grupo de fungdo Configuracéo basica
(00) - Calibragéo vazio (005)
= Dist. desconhecida - a distancia real ndo é conhecida
Duas funcdes subsequentes sdo entéo ignoradas.
= Manual - vocé mesmo pode especificar a faixa de mapeamento na seguinte funcéo

Fungdo Faixa de mapeamento (052)

= A faixa de mapeamento é exibida, confirme o valor proposto ou insira seu proprio valor
= A membrana do sensor é sempre o ponto de referéncia

= O valor pode ser editado pelo usudrio

= Para a supressdo manual (mapeamento), o valor padrdo é 0 m

A faixa de mapeamento deve terminar 0.5 m (1.6 ft) antes do eco do valor real. Se o
tanque estiver vazio, insira E-0.5 m em vez de E.

Fungdo Iniciar mapeamento (053)

Selecdo
= Desligado: sem mapeamento
= Ligado: iniciar mapeamento

ﬂ Se ja existir um mapeamento, ele sera substituido pela distancia especificada. O
mapeamento existente permanece inalterado além dessa distancia.

Fungdo Valor dist./medido (008)

Informacdes exibidas depois do mapeamento
Distancia medida desde a membrana do sensor até a superficie do produto

Verifique se os valores exibidos correspondem & distancia real ou ao nivel real.

As sequintes situacfes podem ocorrer:

= Disténcia e nivel corretos: Configuracdo basica concluida

= Distancia e nivel incorreto: faca outro mapeamento na funcéo Verificar distancia (051)

s A distancia esta correta mas o nivel estd incorreto: verifique o valor na funcdo
Calibracéo vazio (005)

Retornar a selecdo do grupo

Depois que o mapeamento tenha sido registrado, a configuracéo basica é concluida e o
equipamento retorna automaticamente a selecdo do grupo.

9.5 Exibicdo da curva-envelope

Verifique a medic8o: depois da configuracdo béasica, selecione o grupo de funcédo Curva-
envelope (OE).

Depois a configuracéo basica, é aconselhével avaliar a medic¢do usando a curva-

envelope:

= Reconhecimento de ecos de interferéncia

= Reconhecer se os ecos de interferéncia sdo completamente suprimidos pela
supresséo de eco de interferéncia (mapeamento)

31



Comissionamento

Prosonic M FMU42 HART

32

9.5.1 Funcdo Configuracdes da representacdo grafica (0E1)

Selecéo

= Curva-envelope

= Curva-envelope e FAC

= Curva-envelope e mapeamento

ﬂ Para mais informacdes sobre o FAC e 0 mapeamento, consulte a documentagdo BA
'Descricéo das funcdes do dispositivo".

9.5.2  Funcdo registro da curva (0E2)

Selecéo
= Curva simples
= Ciclico

9.5.3  Funcdo Display da curva de envelope (0E3)

Se a exibicdo da curva-envelope ciclica estiver ativa no display, o valor medido é
atualizado em um tempo do ciclo mais lento. Recomendacéo: sair da exibicdo da
curva-envelope depois de otimizar o ponto de medi¢do. Pressione [E] (0 equipamento
ndo sai da exibicdo da curva-envelope automaticamente.)

Condigdes
= A qualidade do eco no final da faixa de medicéo é de pelo menos 10 dB

= N&o deverd haver praticamente nenhum eco de interferéncia na frente do sinal de nivel
efetivo

= Os ecos de interferéncia devem estar abaixo da curva de mapeamento

AD038455

7 Curva-envelope

2
1 Calibragdo cheio

2 Qualidade do eco avaliado

3 Marcagdo para o eco avaliado
4 Calibragdo vazio

5 Exibigdo do valor final

6  Distdncia do eco avaliado

7 Exibigdo do valor inicial

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Comissionamento

Endress+Hauser

28  Curva-envelope e mapeamento

1 Mapeamento
2 Eco de interferéncia
3 Eco de nivel

9.5.4 Navegue pela exibicdo da curva-envelope

A0038456

Ative o modo de navegacdo: simbolo no canto superior esquerdo do display

Modo de zoom horizontal
= Aplicar zoom - i
= REmover zoom &

Modo mover
= Mover para esquerda - -

Modo de zoom vertical

Aplicar ou remover zoom em 4 etapas ::0 a §:3

Ativar o modo de zoom horizontal
1. Pressione & ou [3.
& 4k ou <} € exibido.
2. aumenta a escala horizontal.

3. [ reduz a escala horizontal.

Ativacdo do modo mover

1. Depois pressione [E].
Y .4 ou ¥ € exibido.

2. move a curva para a direita.

3. [ move a curva para a esquerda.

Modo de ativacdo do zoom vertical
1. Pressione [El novamente
L~ :I:1 é exibido.
2. aumenta a escala vertical.

3. [ reduz a escala vertical.

O simbolo do display mostra o fator de zoom atual :}:0 a :J:

Sair da navegacao

1. Pressione [E) repetidamente.

L~ C(Ciclicamente, passe pelos varios modos da navegacédo de curva-envelope.

2. Pressione & simultaneamente.

-~ O aumento e mudanca definidos sdo mantidos.

33



Comissionamento Prosonic M FMU42 HART

3. Ative novamente a funcdo Registrar curva (0E2).
= O display padréo é exibido.

34 Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Diagnéstico e localizacdo de falhas

Endress+Hauser

10  Diagnéstico e localizacdo de falhas

10.1  Erro presente

Display
= Simbolo de erro na Exibi¢do do valor medido (000)
= Grupo de funcdo Diagnéstico (0A), funcdo Erro presente (0AO)
= O erro com a prioridade mais alta é exibido.
= Varios erros pendentes no momento: navegue pelas mensagens de erro com [# ou [=.

10.2 Erro anterior

Display
Grupo de funcédo Diagnéstico (0A), funcéo Erro anterior (0A1)
Limpe o display com a fun¢do Limpar o tltimo erro (0A2)

10.3 Tipos de erro

Alarme (A), & o simbolo fica aceso sélido

O sinal de saida adota o valor que pode ser especificado pela funcdo Saida em alarme
(010) .

= MAX.:110%, 22 mA

= MIN.:-10%, 3.8 mA

s Manter: o ultimo valor é mantido

= Valor especifico do usuario

Aviso (W), & o simbolo pisca
O equipamento continua medindo, a mensagem de erro é exibida

Alarme/aviso (E)
Defina a mensagem de erro como um alarme ou aviso

10.4 Lista de diagndstico

10.4.1 Cddigos de erros

A102, A110, A152, A160 = erro de checksum
Execute uma reinicializacédo
O alarme persiste depois do reset, substitua os componentes eletronicos

A106 = Baixando
Aguarde; a mensagem desaparece depois da sequéncia de download

A116 = Erro de download
= Verifique a conex&o
= Comece o download novamente

Al111, A113, A114, A115,A121, A125, A155, A164, A171 = Defeito nos componentes
eletrénicos

= Execute uma reinicializacédo

= Verifique o sistema para EMC

= Se o alarme persistir depois do reset, substitua os componentes eletrénicos

A231 = Defeito no sensor
= Verifique a conex&o
= Altere o sensor

A502 = Sensor ndo reconhecido
Substitua o sensor e/ou componentes eletronicos

35



Diagnéstico e localiza¢do de falhas Prosonic M FMU42 HART

A512 = Registro do mapeamento
O alarme termina depois de alguns sequndos

A521 = Novo tipo de sensor identificado
Execute uma reinicializacdo

A671 = Linearizacdo néo concluida, ndo utilizavel
Faca a configuracdo basica

E281 = Fio quebrado no sensor de temperatura
Substitua o sensor e/ou componentes eletronicos

E641 = Eco ndo utilizavel
Verifique a configuracdo basica

E651 = Nivel na distancia de seguranca, risco de derramamento
= O erro desaparece assim que o nivel ndo estd mais na distancia de seguranca
= Confirmar alarme
Grupo de funcdo Configurac¢des de segurancga (01) - fungdo Confirmar alarme (017)

E661 = temperatura do sensor muito alta

W103 = inicializacdo
Se a mensagem néo desaparecer, substitua os componentes eletronicos

W153 = inicializacdo
= Aguarde alguns sequndos
= Se o erro continuar ativo, ligue e desligue a alimentacéo

W601 = curva linearizacdo ndo uniforme
Corrija a tabela, insira uma tabela que aumenta uniformemente

W611 = Menos de 2 pontos de linearizacdo
Insira mais pares de valores

W621 = Simulacdo ligada
Desligue o modo de simulagéo, Grupo de funcéo Saida (06) - fun¢io Simulacgéo (065)

W681 = Corrente fora de faixa
= Faca a configuracdo basica
= Verifique a linearizagdo

W691 = Preenchimento de ruido

10.5 Erros de aplicacdo

Erro: Valor medido (000) incorreto, distdncia medida (008) correta.

Exemplo:

B
8
—= 0% t->

A0038459

A Resultado esperado
B Erro ocorrido

1. Verifique Calibragéo vazio (005) e Calibracéo cheio (006) e corrija.

36 Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART Diagnostico e localizacdo de falhas

2. Verifique e corrija a linearizacio: Nivel/volume livre (040), Escala max. (046),
Diametro do recipiente (047), Tabela de linearizacéo.

Erro: Valor medido (000) e distdncia medida na Distdncia (008) incorretos.

Exemplo:

B
g
—= 0% t->

A0038459

A Resultado esperado
B Erro ocorrido

1. Na fun¢io Formato do tanque (002), selecione a op¢io correspondente para as
medic6es em uma tubulacdo guia bypass ou ultrassom.

2. Faca o mapeamento.

Erro: Sem mudanca de valor medido quando cheio ou vazio.

Exemplo:

000

\E—/OC 0% t-

A0038460

A Resultado esperado
B Erro ocorrido

1. Faca o mapeamento.

2. Limpe o sensor.

3. Selecione uma posicédo de instalacdo melhor.

4. Se ocorrer grandes ecos de interferéncia simultaneamente, selecione "Desligado” na
funcédo Janela de detecc¢do (0A7).

Erro: Se a superficie estiver turbulenta, o valor medido salta esporadicamente para niveis
mais altos. Turbulento: ex. no enchimento, esvaziamento ou durante a operagdo do
agitador

Exemplos:

Endress+Hauser 37



Diagnéstico e localiza¢do de falhas Prosonic M FMU42 HART

100%

0% t>
A0038461
A Resultado esperado
B Erro ocorrido
100%
B
0% t>

A0038462

A Resultado esperado
B Erro ocorrido

1. Execute a supressédo do eco de interferéncia (mapeamento).

2. Na funcéo Cond. de processo. (004), selecione 'Superficie Turb." ou "Adicionar
agitador".

Aumente o amortecimento da saida (058).

4. Selecione outra posicdo de instalagdo e/ou um sensor maior.

Erro: Durante o enchimento ou esvaziamento, o valor medido cai.

Exemplo:
2 m@m O
‘ 100%
—=>" (0% t=>

AD038463

A Resultado esperado
B Erro ocorrido

1. Verifique e corrija o formato do tanque - "Teto concavo" ou "Cicl. Horizontal"
2. Se possivel, ndo selecione uma posicdo de instalacdo no médio

3. Senecessario, use um poco de drenagem/tubulacdo guia ultrassom

Erro: perda de eco (E641)

Exemplo:

38 Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART Diagnostico e localizacdo de falhas

B= [
100%
B
; E641 L
A/\\\
> [0% =

A Resultado esperado
B Erro ocorrido

Verifique os parametros da aplicagéo (002), (003) e (004).
Selecione outra posicéo de instalacdo.

1

2

3. Selecione um sensor maior.

4. Alinhe o sensor de modo que esteja paralela a superficie do produto, especialmente
para aplica¢des de solidos .

10.6 Reinicializacdo do medidor

10.6.1 Redefinicdo de parametros customizados

Um reset afeta a medicao.
» Execute um novo ajuste basico apds redefinir o equipamento.

Use a funcdo Redefinir (0A3) se estiver usando um equipamento com um histérico
desconhecido.
Efeitos
= Os parametros customizados sdo redefinidos com os valores padrdes
= O mapeamento feito pelo cliente no local néo é excluido
= A linearizacdo mude para 'linear", os valores da tabela sdo mantidos;
Mude a tabela no grupo de funcéo Linearizacéo (04), a funcéo Linearizacdo (041) fica
ativa novamente
Grupo de funcéo navegacio - Diagnéstico (0A) - fun¢io Redefinir (0A3) - Insira o
numero "333"

Protocolo de linearidade de 5 pontos
= As partes da unidade de medicdo (sensor e componentes eletrénicos) sdo harmonizadas

entre elas.

= A precisdo é otimizada para a faixa especificada

s Qcorre o ajuste fino do pardmetro de servi¢o Distancia Zero .
Depois de uma redefinicdo, o pardmetro Distancia Zero deve ser reconfigurado no menu
Servico. Siga as informacdes no protocolo de linearidade de 5 pontos e entre em contato

com o representante de vendas.

10.6.2 Redefinicdo da supressdo de eco de interferéncia
(mapeamento)

Redefinir supresséo de eco de interferéncia:

= Se desejar usar um equipamento com um histoérico desconhecido

= Se um mapeamento incorreto foi registrado
Grupo de funcdo Navegacdo - Calibragdo estendida (05) > Funcédo Selecéo (050) >
funcéo "Map. estendido " > Map. do tanque cust. (055)

Endress+Hauser 39



Manutencéo

Prosonic M FMU42 HART

40

Selecdo

= Excluir: exclui (redefini¢do) uma supressdo de eco de interferéncia existente
= [nativo: desliga a supressdo de eco de interferéncia, o mapeamento é salvo
= Ativo: liga novamente a supressdo de eco de interferéncia

10.7 Historico do firmware

V01.02.00 (01.2002) / V01.02.02 (03.2003)
= Valido a partir da versdo da documentacdo: BA237F/00/pt/03.03
= Mudancas no software:
Software original
= Compativel com:
= Ferramenta ToF Tool
= Commuwin II (a partir da verséo 2.05.03)
= HART Communicator DXR 275 (a partir de OS 4.6) com Rev. 1, DD 1

V01.02.04 (02.2004)

= V3lido a partir da versdo da documentacdo: BA237F/00/pt/02.04
FMU42 adicionado

= Mudancas no software:
FMU42 adicionado

= Compativel com:
HART Communicator DXR 375

V01.04.00 (07.2006)
= V3alido a partir da versdo da documentacdo: BA237F/00/pt/07.06
"Tanela de deteccdo" adicionada. Versdo :07.06
= Mudancas no software:
Funcédo "janela de detec¢do" adicionada
= Compativel com:
= ToF Tool a partir da versdo 4.50
s HART Communicator DXR375 com Rev. 1, DD 1

11  Manutencdo

11.1 Tabela de manutencao

Como regra geral, nenhum trabalho de manutencéo especifico é necessario.

11.2 Tarefas de manutencéo

11.2.1 Limpeza

Ao limpar a parte externa, use sempre agentes de limpeza que néo corroam a superficie do
involucro e as vedagdes.

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART Reparo

12 Reparo

12.1 Notas gerais

Conceito de reparo Endress+Hauser
s Medidores tém um projeto modular
= Clientes podem realizar reparos

Para mais informac6es sobre servico e pecas de reposicdo, entre em contato com seu
representante de vendas Endress+Hauser.

12.2 Assisténcia Técnica da Endress+Hauser

12.2.1 Reparo de equipamentos certificados Ex

A ATENCAO

Um reparo incorreto pode comprometer a sequranca elétrica!

Perigo de exploséo!

» Somente profissionais especializados ou a equipe de Assisténcia Técnica da Endress
+Hauser pode realizar reparos em equipamentos certificados Ex.

» Asnormas e reqgulamentacdes nacionais relevantes sobre areas classificadas, Instru¢des
de seguranca e certificados devem ser observadas.

» Use somente pecas de reposicédo originais da Endress+Hauser.

» Observe a denominacdo do equipamento na etiqueta de identificacdo. Apenas pecas
idénticas devem ser usadas nas substituicdes.

» Faca osreparos de acordo com as instrugdes.

» Somente a equipe de Assisténcia Técnica da Endress+Hauser esté autorizada a
modificar um equipamento certificado e converté-lo em outra verséo certificada.

» Todos os reparos e modifica¢cdes devem ser documentados.

12.2.2 Substituicdo do equipamento ou médulo de eletronica

Ap6s a substituicdo de um modulo de componentes eletrénicos ou de um equipamento
inteiro, os pardmetros podem ser baixados em um equipamento novamente através da
interface de comunicacéo.

Para isso, os dados devem primeiro ser carregados em um computador usando o FieldCare .
Vocé pode continuar a medicdo sem executar uma nova calibracéo.

Somente uma linearizacdo e a supressdo de eco de interferéncia precisam ser realizados
novamente.

12.2.3 Devolucdo

As especificacdes para devolugéo segura do equipamento podem variar, dependendo do
tipo do equipamento e legislacdo nacional.

1. Consulte a pagina na web para informacdes:
http://www.endress.com/support/return-material

L~ Selecione a regido.

2. Devolva o0 equipamento caso sejam necessarios reparos ou calibracdo de fabrica ou
caso o equipamento errado tenha sido solicitado ou entreque.

Endress+Hauser 41



Acessorios

Prosonic M FMU42 HART

42

12.3 Descarte

Se solicitado pela Diretriz 2012/19/ da Unido Europeia sobre equipamentos elétricos e
eletrénicos (WEEE), o produto é identificado com o simbolo exibido para reduzir o
descarte de WEEE como lixo comum. Néo descartar produtos que apresentam esse
simbolo como lixo comum. Ao invés disso, devolva-os ao fabricante para descarte sob as
condicdes aplicaveis.

13 Acessorios

13.1 Acessorios especificos do equipamento

13.1.1 Display e unidade de operacdo remota FHX40

180 (7.09)
160 (6.3)

118 (4.65)
96 (3.78)

max. 80 (3.15)!
min. 30 (1.18) ]| _+~_|

4/”

A0038648
29  Display remoto. Unidade de medida mm (in)

Instalagdo na parede sem suporte de instalagdo

A instalagdo da tubulagdo, suporte de instalagdo e placa de montagem sdo opcionais
Equipamento, ex. Prosonic

Involucro separado FHX40, IP 65

Cabo

Tubo

W N~ T

Dados técnicos
= Comprimento do cabo: 20 m (66 ft), comprimento fixo com conectores fundidos
= Faixa de temperatura T6: -40 para +60 °C (-40 para +140 °F)
Faixa de temperatura T5: -40 para +75 °C (-40 para +167 °F)
= Grau de protecéo: IP65/67 (invélucro); IP68 (cabo) de acordo com IEC 60529
= Dimensdes [mm (pol)]: 122 x150x 80 (4,8x5,91x3,15)

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Acessorios

Endress+Hauser

Materiais
s [nvélucro, tampa: AlSil2,
Parafuso: V2ZA
s Terminal de aterramento: niquelado CuZn
Parafuso: V2ZA
= Display: vidro
s Prensa-cabo: CuZn niquelado
s Cabo: PVC
= Suporte de instalagdo: 316 Ti (1.4571) ou 316 L (1.4435) ou 316 (1.4401)
= Porca: VAA
= Placa: 316 Ti (1.4571)
= Kit de parafuso (M5)
Arruela de mola: 301 (1.431) ou V2A
Parafuso: V4A
Porca: V4A
s InformacGes adicionais: Resumo das instru¢des de operacdo KAOO202F

13.1.2 Tampa de protecdo contra intempérie

70 (2.76)

A0038977

30 Tampa de protegdo contra intempérie para involucro F12 ou T12 . Unidade de medida mm (in)

Materiais
= Tampa de protecdo, bracadeira de tens&o: aco inoxidavel 304 (1.4301)
= Parafuso, porca, arruela: A2

Numero de pedido: 543199-0001

13.2  Acessorios especificos de comunicacdo

13.2.1 Commubox FXA195 HART

= Funcdo: Comunicacdo HART intrinsecamente segura com FieldCare ou DeviceCare
através da porta USB

= Numero de pedido: 52027505

= Informacdes adicionais: Informacdes técnicas TI0O0404F

43



Acessorios

Prosonic M FMU42 HART

44

13.2.2 Commubox FXA291

= Funcdo: Conecta a interface CDI (Common Data Interface) dos equipamentos Endress
+Hauser a porta USB de um computador

= Numero de pedido: 51516983

» Acessorio: Adaptador ToF FXA291

= Informacdes adicionais: Informacdes técnicas TI00405C

13.2.3 Adaptador ToF FXA291

= Funcdo: Conecta a Commubox FXA291 através da porta USB de um computador ou
notebook

= Numero de pedido: 71007843

= Informac6es adicionais: Resumo das instrucdes de operacdo KAOO271F

13.2.4 SupplyCare Hosting SCH30

Software de gestdo de estoque que visualiza niveis, volumes, massas, temperaturas,
pressdes, densidades ou outros pardmetros do tanque. Os parametros sdo registrados e
transmitidos usando os tipos de gateway Fieldgate FXA42, FXA30 e FXA30B. SupplyCare
Hosting é oferecida como um servico de hospedagem (software como servico, SaaS). No
portal Endress+Hauser, o usudrio é fornecido com os dados através da Internet.

Numero de pedido: 71214483

Para detalhes, veja as 'Informac6es técnicas' TI01229S e as Instrucdes de operacéo
¢ ¢ ¢
BAOOOS50S.

13.2.5 SupplyCare Enterprise SCE30B

Software de gestdo de estoque que visualiza niveis, volumes, massas, temperaturas,
pressdes, densidades ou outros pardmetros do tanque. Os parametros sdo registrados e
transmitidos usando o tipo de gateway Fieldgate FXA42.

Este software baseado na web é instalado em um servidor local e também pode ser
visualizado e operado com terminais moveis, como um smartphone ou tablet.

Numero de pedido: 71214488

Para detalhes, veja as 'Informac6es técnicas' TI01228S e as Instru¢des de operacéo
BAOOO55S

13.2.6 Conecte o sensor FXA30/FXA30B

Gateway totalmente integrado e alimentado por bateria para aplica¢des simples com
SupplyCare Hosting. E possivel conectar até 4 equipamentos de campo com comunicacéo
4 para 20 mA (FXA30 / FXA30B), Modbus em série (FXA30B) ou HART (FXA30B). Com
seu design robusto e capacidade de funcionamento por anos na bateria, é ideal para
monitoramento remoto em locais isolados. Versdo com LTE (somente EUA, Canada e
Meéxico) ou transmissédo mével 3G para comunicacdo mundial.

Numero de pedido: 71367395

Para detalhes, veja as 'Informac6es técnicas' TI01356S e as Instru¢des de operacdo
BAO1710S.

13.2.7 Fieldgate FXA42

Fieldgates permite a comunicacdo entre equipamentos conectados de 4 a 20 mA, Modbus
RS5485 e Modbus TCP e SupplyCare Hosting ou SupplyCare Enterprise. Os sinais sdo
transmitidos via Ethernet TCP/IP, Wi-Fi ou comunica¢des moveis (UMTS). Recursos
avancados de automacéo estdo disponiveis, como um Web-PLC integrado, OpenVPN e
outras funcdes.

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Dados técnicos

Endress+Hauser

Numero de pedido: 71274336

Para detalhes, veja as "Informac6es técnicas' TI01297S e as Instrucdes de operacdo
BA01778S.

14 Dados técnicos

14.1 Entrada

14.1.1 Variavel medida
Distancia D entre a membrana do sensor e a superficie do produto

Usando a funcéo de linearizacdo, o equipamento usa D para calcular o sequinte em
qualquer unidade:

= Nivel L

= Volume V

= Vaz&o Q ao longo das barragens de medic&o ou calhas abertas

BN 20mA
A -~ ~§ 100%

oy R

__________________ | 4mA
0%

31  Parametros para a operagdo correta do equipamento

A0038386

BD Distéancia de bloqueio

SD  Distancia de sequranga

E  Distancia vazia

L Nivel

D Distancia desde a membrana do sensor até a superficie do produto
F  Alcance de medicdo (distancia total)

14.1.2 Alcance

O alcance do sensor depende das condicdes de medicéo.
= Distancia de bloqueio BD: 0.4 m (1.3 ft)

= Alcance maximo para liquidos: 10 m (33 ft)

= Alcance maximo para solidos: 5 m (16 ft)

14.1.3 Frequéncia de operacdo, nivel de pressdo do som

® Frequéncia de operacéo: aprox. 42 kHz
= Nivel de pressdo do som maxima, diretamente na frente do sensor: 149 dB
= Distancia do valor limite 110 dB: 2.7 m (8.9 ft)

45



Dados técnicos Prosonic M FMU42 HART

14.2 Sinal de saida
4 para 20 mA com HART

14.2.1 Sinal em alarme

Chamar informacd&es sobre a falha:

= Display local (simbolo de erro, cddigo do erro e descricdo em texto simples)

s E possivel selecionar o modo de falha da saida em corrente, ex. de acordo com NAMUR
Recomendacgéo NE43

= Interface digital

14.3 Fonte de alimentacdo

14.3.1 Tensao de alimentacdo

Versao de dois fios, HART
Tenséo do terminal diretamente no equipamento

Padrao
= Consumo de corrente 4 mA | tensdo do terminal 14 para 36 V
® Consumo de corrente 20 mA | tensdo do terminal 8 para 36 V

Exia
= Consumo de corrente 4 mA | tensdo do terminal 14 para 30 V
= Consumo de corrente 20 mA | tensdo do terminal 8 para 30 V

Exd

= Consumo de corrente 4 mA | tenséo do terminal 14 para 30 V
= Consumo de corrente 20 mA | tenséo do terminal 11 para 30 V
Corrente fixa, tensdo do terminal diretamente no equipamento

Configuravel pelo usudrio, ex. para operagdo com energia solar (valor medido através de
HART)

Padrao
Consumo de corrente 11 mA | tenséo do terminal 10 para 36 V

Exia
Consumo de corrente 11 mA | tenséo do terminal 10 para 30 V
Corrente fixa para o modo Multidrop

Padréao
Consumo de corrente 4 mA | (corrente de inicializacdo: 11 mA), tensdo do terminal
14 para36V

Ex ia
Consumo de corrente 4 mA | (corrente de inicializacdo: 11 mA), tensdo do terminal
14 para 30V

14.3.2 Consumo de energia
Verséo de dois fios: 51 para 800 mW

14.3.3 Carga
Carga min. para comunica¢do HART: 250 Q

46 Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Dados técnicos

Endress+Hauser

14.3.4 Ondulacdo HART
47 para 125 Hz: Uy = 200 mV (em 500 Q)

14.3.5 Ruido HART
500 Hza 10 kHz: Uy = 2.2 mV (em 500 Q)

14.4 Caracteristicas de desempenho

14.4.1 CondicOes de operacdo de referéncia

= Temperatura: +20 °C (+68 °F)
= Pressdo: 1013 mbar abs. (15 psi abs.)
= Umidade: 50 %
= Superficie de reflexdo ideal, ex. superficie do liquido calma e uniforme
= Sem reflex6es de interferéncia dentro do feixe de sinal
= Pardmetros configurados para aplicac6es:
= Formato do tanque = Teto céncavo
= Propriedade do meio = Liquido
= Cond. de processo. = Liquido padréo

14.4.2 Tempo de resposta

O tempo de resposta depende dos pardmetros de aplicacdo configurados. Valores minimos:
Versdo de dois fios: 22 s

14.4.3 Resolucdo do valor medido
2 mm (0.08 in)

14.4.4 Erro de medicdo

Melhor que +4 mm (+0.16 in)ou 0.2 % da distancia de medicéo, o valor maior é o aplicavel

Observe o erro medido tipico em condicdes de operacdo de referéncia
= Linearidade

= Reprodutibilidade

= Histerese

14.4.5 Erro maximo medido
De acordo com EN 61298-2; em condi¢Bes de operacédo de referéncia

+0.2 % em relacdo a extensdo méaxima do sensor

14.4.6 Influéncia da fase de gas

A presséo do vapor do meio em 20 °C (68 °F) é um indicador da preciséo da medicdo de
nivel ultrassonica.

Precisao

Muito boa preciséo: pressdo do vapor em 20 °C (68 °F) menor que 50 mbar (1 psi). Isso se
aplica para:

= Agua

= Solugdes aquosas

= Soluc¢des agua/soélido

47



Dados técnicos Prosonic M FMU42 HART

s Acidos diluidos, ex. acido cloridrico, acido sulfurico
= Bases diluidas, ex. solugdo de hidroxido de sodio
= Oleos, graxas, agua de cal, lodos ou pastas

Precisada afetada: altas pressées de vapor ou desgaseificacdo do meio, ex.:
= Etanol

= Acetona

= Amoénia

ﬂ Entre em contato com o representante de vendas se a precisdo for afetada.

14.5 Ambiente

14.5.1 Faixa de temperatura ambiente
-40 para +80 °C (-40 para +176 °F)
A funcionalidade do display LCD é limitada a Tu <-20 °C (=4 °F) e Tu > 60 °C (140 °F)

ﬂ Se a operacdo for em area externa com forte luz solar, use uma tampa de protecéo
contra intempérie. Podem solicitados como acessorios.

14.5.2 Temperatura de armazenamento
-40 para +80 °C (40 para +176 °F)

14.5.3 Classe climatica

= DIN EN 60068-2-38 (Teste Z/AD)
= DIN/IEC 68 T2-30Db

14.5.4 Grau de protecdo

Quando o involucro é fechado, testado de acordo com
= [P68, NEMA 6P (24 h em 1.83 m (6 ft) embaixo d'dgua)
= [P66, NEMA 4X

Quando o involucro é aberto, testado de acordo com
[P20, NEMA 1 (também o grau de protecédo do display)

14.5.5 Resisténcia a vibracdo
DIN EN 60068-2-64/IEC 68-2-64: 20 para 2 000 Hz, 1 (m/s?)2/Hz; 3 x 100 min

14.5.6 Compatibilidade eletromagnética

Compatibilidade eletromagnética de acordo com todas as especifica¢bes relevantes da
série EN 61326 e NAMUR Recomendagdo EMC (NE 21)

Haé informac@es adicionais disponiveis na Declaracdo de conformidade.

= Sinal de comunicacéo sobreposto (HART): use um cabo blindado
= Sinal analdgico: use um cabo de instalacdo padrdo

14.6 Processo

14.6.1 Faixa de temperatura do processo
-40 para +80 °C (-40 para +176 °F)

48 Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Apéndice

Endress+Hauser

O sensor de temperatura integrado ao sensor corrige o time-of-flight do som de acordo

com a temperatura.

14.6.2 Faixa de pressdo do processo
0.7 para 2.5 bar abs. (10,15 a 36,25 psi)

15  Apéndice

15.1 Visdo geral do menu de operacéo
Grupos de funcéo e fungdes

Configuracdo basica 00

= Formato do tanque: 002

= Propriedade do meio: 003

= Cond. de processo. 004

= Calibragéo vazio 005

= Calibragéo cheio 006

= Distancia/valor medido 008

Configurac¢des de seqguranca 01
= Saida no alarme 010

= Saida no alarme 011

= Saida de perda de eco 012

= Rampa %extensdo/min 013

= Atraso de tempo 014

= Distancia de seguranca 015

= Na dist. sequranca 016

s Confirmar alarme 017

Temperature 03

= Temp. medida 030

= Limite de tem. méax. 031
= Temperature max. 032
= Temp. alta atingida 033
= Sen. temp. defeito. 034

Linearizacdo 04

= Nivel/volume livre 040
= Linearizagdo 041

= Unidade do cliente 042
= Tabela N° 043

= Nivel de entrada 044

= Volume de entrada 045
= Escala max. 046

s Didmetro recipiente 047

Calibracéo estendida 05

= Selecdo 050

= Verifique a distancia 051
= Faixa de mapeamento 052
® [niciar mapeamento 053

= Dist. map. Pres. 054

s Mapeamento 055

® Qualidade do eco 056

® Desvio 057

s Amortecimento da saida 058
= Distancia de bloqueio 059

49



Apéndice

Prosonic M FMU42 HART

50

Saida 06

= Endereco de Comun. 060
= N° de predmbulos 061

= Limite de saida baixo 062
= Modo de saida em corrente 063
= Corrente fixa 064

= Simulacdo 065

= Valor de simulacdo 066

= Saida de corrente 067

= Valor 4 mA 068

= Valor 20 mA 069

Curva-envelope OE

= Configuracdes de representacédo grafica OE1
® Registro da curva OE2

= Exibicdo da curva-envelope OE3

Display 09

= I[dioma 092

= Retornar ao inicio 093
= Formatar display 094
® N° de decimais 095

= Caractere Sep. 096

= Teste do Display 097

Diagnéstico 0A

= Erro presente 0AQ

= Erro anterior 0A1

® Limpar ultimo erro 0A2

= Redefinir 0A3

= Desbloquear parametro OA4
= Dist. medida OA5

= Nivel medido OA6

= Janela de detec¢do OA7

= Par. aplicacdo 0A8

Parametro do sistema 0C

= Ponto de medicdo 0CO

= Protocolo+SW n° 0C2

= Numero de série 0C4

» Unidade de distancia OC5

= Unidade de temperatura OC6
= Modo de download 0C8

Endress+Hauser



Prosonic M FMU42 HART

Indice

Indice
A
Angulodofeixe . .......... ... ... ... .. ...... 10
Armazenamento, transporte . . .. ... ... .o .. 9
Ativacéo

Ligaromedidor . . ........... ... ... ... .... 26
Ativar o modo de zoom horizontal . . ............. 33
B
bloqueio. ...... ... 23
Bloqueiode software . .. ...... ... .. ... ... ... 23
Bloqueiodo hardware . . . ............ .. .. ..... 23
Bocaldatubulagdo . .......... ... .. ... ... 14
C
Calibracdocheio . ....... ... . ... ... .. . ... 29
Calibracdovazio . ........... ... .. ... 29
Codigosdeerros. ... 35
Comissionamento . . ........ ... ... 25
Condicdes de instalacdo para medicdo de vazéo . . . . . 11
Conexdodomedidor . .. ........... ... .. ...... 16
Conexdoelétrica . .......... ... 16
ConexdonoinvélucroF12 . ............ ... ... ... 16
ConexdonoinvélucroT12 .. ................... 17
Configuragdo . . ....... ... .. .. 26
Configuracdobasica........... ... . ... ...... 26
Configuracdodomedidor . . . ................... 26
Configuracdo do pardmetro de ativagdo . .......... 23
Configuracdo do pardmetro de bloqueio . . ... ... ... 23
Configuracdo do ponto demedi¢do . . .. ........... 27
Configuracdes de representacdo grafica. . ......... 32
Conformidade EAC . . ... ... ... . ... . .... 7
Curva-envelope

Verificacdo do sinal de medi¢do . ... ........... 31
D
Descarte . . ... 42
Devolugdo . . ... .o 41
Diagnostico . .. ... 35
Display da curvade envelope . . . ................ 32
Displaylocal . . ........... ... ... ... ... ... ... 20
Distancia de seguranca

Distdncia . . ... ... 15
Documentacdo complementar

Documentacéo adicional . . ................... 5
Documento

Funcéo

Simbolos . ...... ... .. . 4

E
Eixos estreitos

Paredes do eixo irrequlares . . . . ... ... ... 11
Equalizacdo potencial . . . ........... ... ... ... 19
Errosdeaplicagdo . ............. ... ... .. .. ... 36
Especificacbes paraopessoal . .. ................. 6
Esquema de ligacdo elétrica . .. ................. 18
Estrutura geral do menu de operagdo . . ........... 20

Endress+Hauser

Exemplos de instalacéo

Montagem
Instalaco . ....... .. . ... 10

F
Fieldcare

Estabelecendoaconexdo................... 26
FieldCare ... ... ... . 24
Funcéo "Verificacdo da distancia" (051) . .. ......... 30
Funcéo Calibragdo cheio (006) . ................. 30
Funcéo Calibragdo vazio (005) .. ................ 29
Funcédo Cond. de processo. (004) .. .............. 27
Funcéo da propriedade do meio (003) .. .......... 27
Funcdodasteclas......... ... ... ... .. ... 21
Funcéo Distancia de bloqueio (059) ... ........... 29
Funcéo do formato do tanque (002) .. ............ 27
Funcdo do menudeoperagdo . .................. 20
Funcéo Faixa de mapeamento (052) . ............ 31
Funcéo Iniciar mapeamento (053) .. ............. 31
Funcéo Valor dist./medido (008) . ............ 30, 31
G
Girodoinvélucro. ........ ... ... 13
H
Histérico do firmware . ........ ... ... ......... 40
I
IdentificacBo CE . . . ... ... ... .. 6
Identificacdo doproduto . . ......... ... .. ... ... 8
Instrucbes de sequranca . . . .. ... .. 6
Integracdodosistema . ........ .. ... ... ... 24
L
Listade diagnostico . . ............... ... ... ... 35
Localizacdodefalhas . . ............ ... .. ... ... 35
M
Mapeamento . . ......... .ot 39
Marcas comerciais registradas

Marcas comerciais . . .. ... i 5
Medicdodevazdo .. ... 11
Medidor

Redefinicdo . .. ...... ... . L 39
Menu de operacdo através da ferramenta de operacdo 23
N
Navegacéao

Salr. .. 33
0)
OpcBes de operacdo . ... ..o v v et 20
Operacio . . ... 20
P
Pardmetros customizados

Redefinicdo . .. ...... ... . L 39

51



Indice

Prosonic M FMU42 HART

Paredes do eixo irregulares

Eixosestreitos.......... ... . ... 11
R
Recebimento ... ... ... ... ... ... . .. .. 8
Recursosdosensor.......................... 13
Redefinir. .. ... ... . 39

Supressdo do eco de interferéncia . . ........... 39
Registrodacurva............. ... .. ... .... 32
Requerimentos de instalagdo . .................. 10
Requisitosde conex8o . . ............. ... .. .... 16
S
Saldade4a20mA . ...... . ... .. ... 24
Seguranca daoperagdo . . .............i .. 6
Sequrancadoproduto . ............... .. ... ... 6
Seguranca no local de trabalho . . . ................ 6
Simbolos. . ... ... 4
Simbolosde seguranca . .. .......... ... ... ... ... 4
Simbolosdodisplay . ......... ... ... .......... 21
Simbolos elétricos . . .. ... ... 4
Simbolos em graficos . . ........... ... ... ... ... 5
Sobreessedocumento . . ........... ... ... 4
Supresséo de eco de interferéncia (mapeamento) . ... 30
T
Tampa de protecdo contra intempérie . . .. ........ 43
Terminal de aterramento . . .................... 19
Tiposde informacdo . . ......... ... ............ 4
U
Usoindicado . . ....... ... ., 6
\'%
Verificacdodefuncdo . . ............. ... ... ... 25
Verificacdo de Instalacdo . .. ............. ... ... 25
Verificacdo p6s-conexao . .. ................ 19, 25
Verificacdo pos-instalacdo . .. ............... 15, 25
Versdode2fios....... ... . i 18

52

Endress+Hauser












71577582

www.addresses.endress.com

Endress+Hauser £71)

People for Process Automation



	Sumário
	1 Sobre esse documento
	1.1 Função do documento
	1.2 Símbolos
	1.2.1 Símbolos de segurança
	1.2.2 Símbolos elétricos
	1.2.3 Símbolos para determinados tipos de informações
	1.2.4 Símbolos em gráficos

	1.3 Documentação complementar
	1.3.1 Documentação padrão
	1.3.2 Documentação complementar de acordo com o equipamento

	1.4 Marcas comerciais registradas

	2 Instruções básicas de segurança
	2.1 Especificações para o pessoal
	2.2 Uso indicado
	2.3 Segurança no local de trabalho
	2.4 Segurança da operação
	2.5 Segurança do produto
	2.5.1 Identificação CE
	2.5.2 Conformidade EAC

	2.6 Segurança de TI

	3 Descrição do produto
	3.1 Design do produto

	4 Recebimento e identificação do produto
	4.1 Recebimento
	4.2 Identificação do produto
	4.3 Endereço do fabricante
	4.4  Armazenamento e transporte
	4.4.1 Transportando o produto para o ponto de medição


	5 Montagem
	5.1 Requisitos de instalação
	5.1.1 Condições de instalação do sensor para medições de nível
	5.1.2 Ângulo do feixe
	5.1.3 Eixos estreitos, paredes do eixo irregulares
	5.1.4 Condições de instalação do sensor para medições de vazão
	5.1.5 Exemplos de instalação
	5.1.6 Giro do invólucro

	5.2 Faixa de medição
	5.2.1 Recursos do sensor
	5.2.2 Distância de bloqueio
	5.2.3 Distância de segurança

	5.3 Verificação pós-instalação

	6 Conexão elétrica
	6.1 Requisitos de conexão
	6.2 Conexão do medidor
	6.2.1 Conexão no invólucro F12
	6.2.2 Conexão no invólucro T12

	6.3 Esquema de ligação elétrica
	6.4 Tensão de alimentação
	6.4.1 Versão de dois fios, HART

	6.5 Equalização potencial
	6.6 Verificação pós-conexão

	7 Opções de operação
	7.1 Visão geral das opções de operação
	7.2 Estrutura e função do menu de operação
	7.2.1 Códigos de função

	7.3 Acesso ao menu de operação através do display local
	7.3.1 Display
	7.3.2 Operação no display local

	7.4 Acesso ao menu de operação através da ferramenta de operação
	7.4.1 Saída 4 a 20 mA com protocolo HART

	7.5 Configuração do parâmetro de bloqueio e ativação
	7.5.1 Bloqueio de software
	7.5.2 Bloqueio do hardware


	8 Integração do sistema
	8.1 Saída 4 a 20 mA com protocolo HART
	8.1.1 Operação através de Field Xpert
	8.1.2 Operação com FieldCare


	9 Comissionamento
	9.1 Verificação de função
	9.1.1 Verificação pós-instalação
	9.1.2 Verificação pós-conexão

	9.2 Ligar o medidor
	9.3 Conexão através do FieldCare
	9.4 Configuração do medidor
	9.4.1 Configuração básica

	9.5 Exibição da curva-envelope
	9.5.1 Função Configurações da representação gráfica (0E1)
	9.5.2 Função registro da curva (0E2)
	9.5.3 Função Display da curva de envelope (0E3)
	9.5.4 Navegue pela exibição da curva-envelope


	10 Diagnóstico e localização de falhas
	10.1 Erro presente
	10.2 Erro anterior
	10.3 Tipos de erro
	10.4 Lista de diagnóstico
	10.4.1 Códigos de erros

	10.5 Erros de aplicação
	10.6 Reinicialização do medidor
	10.6.1 Redefinição de parâmetros customizados
	10.6.2 Redefinição da supressão de eco de interferência (mapeamento)

	10.7 Histórico do firmware

	11 Manutenção
	11.1 Tabela de manutenção
	11.2 Tarefas de manutenção
	11.2.1 Limpeza


	12 Reparo
	12.1 Notas gerais
	12.2 Assistência Técnica da Endress+Hauser
	12.2.1 Reparo de equipamentos certificados Ex
	12.2.2 Substituição do equipamento ou módulo de eletrônica
	12.2.3 Devolução

	12.3 Descarte

	13 Acessórios
	13.1 Acessórios específicos do equipamento
	13.1.1 Display e unidade de operação remota FHX40
	13.1.2 Tampa de proteção contra intempérie

	13.2 Acessórios específicos de comunicação
	13.2.1 Commubox FXA195 HART
	13.2.2 Commubox FXA291
	13.2.3 Adaptador ToF FXA291
	13.2.4 SupplyCare Hosting SCH30
	13.2.5 SupplyCare Enterprise SCE30B
	13.2.6 Conecte o sensor FXA30/FXA30B
	13.2.7 Fieldgate FXA42


	14 Dados técnicos
	14.1 Entrada
	14.1.1 Variável medida
	14.1.2 Alcance
	14.1.3 Frequência de operação, nível de pressão do som

	14.2 Sinal de saída
	14.2.1 Sinal em alarme

	14.3 Fonte de alimentação
	14.3.1 Tensão de alimentação
	14.3.2 Consumo de energia
	14.3.3 Carga
	14.3.4 Ondulação HART
	14.3.5 Ruído HART

	14.4 Características de desempenho
	14.4.1 Condições de operação de referência
	14.4.2 Tempo de resposta
	14.4.3 Resolução do valor medido
	14.4.4 Erro de medição
	14.4.5 Erro máximo medido
	14.4.6 Influência da fase de gás

	14.5 Ambiente
	14.5.1 Faixa de temperatura ambiente
	14.5.2 Temperatura de armazenamento
	14.5.3 Classe climática
	14.5.4 Grau de proteção
	14.5.5 Resistência à vibração
	14.5.6 Compatibilidade eletromagnética

	14.6 Processo
	14.6.1 Faixa de temperatura do processo
	14.6.2 Faixa de pressão do processo


	15 Apêndice
	15.1 Visão geral do menu de operação

	Índice

